## ACTA RESOLUTIVA No.- 016 DE LA SESIÓN ORDINARIA DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS BIOLÓGICAS DEL 09 DE AGOSTO DEL 2018

A las 9h30 se instala la sesión ordinaria del Consejo Directivo de la Facultad de Ciencias Biológicas de la Universidad Central del Ecuador, presidida por la señora Decana Mg. Jessica Guarderas, actúa como Secretaria la señora Doctora Gabriela Paredes, Secretaria Abogada de la misma Facultad.

#### QUÓRUM:

Se constata el quórum cuyo detalle de asistencia se encuentra en el documento anexo.

#### ORDEN DEL DÍA:

- 1.- Lectura y aprobación del acta de la sesión anterior
- 2.- Lectura de comunicaciones
- 3.- Seguimiento de las resoluciones de Consejo Directivo
- 4.- Varios
- 4.1.- Presentación del proyecto de Maestría en Biología de la Conservación (Comisión Especial)

### 1.- Lectura y aprobación del acta de la sesión anterior

Se aprueba el acta de la sesión anterior con las observaciones de forma de MSc. Gorky Gómez y Dra. Mercedes Gavilánez.

#### 2.- Lectura de comunicaciones

- Memorando No.- FCB-CVS-031-2018, suscrito por MSc. Camila Acosta, Coordinadora de Vinculación con la Sociedad FCB, remitiendo la información solicitada respecto del cumplimiento del convenio vigente con el INABIO, mismo que se da por conocido.
- Oficio No.- R-739-2018, del 3 de agosto del 2018, suscrito por el señor rector Dr.
  Fernando Sempértegui, con la programación de actividades para el período Académico 2018-2018, disponiéndose la socialización del mismo en la Facultad.
- Oficio RHCU.SO.22No.- 000249-2018 del 26 de julio 2018, suscrito por el Dr. Silvio Toscano Secretario General comunicando y adjuntando el Convenio marco de Cooperación Académica Científica Tecnológica y Cultural entre el Fondo para la protección del Agua FONAG y la Universidad Central del Ecuador, con el que intervendrá la Facultad de Ciencias Biológicas en la suscripción de futuros convenios específicos con el propósito de realizar actividades académicas en conjunto.
- Oficio S/N suscrito por el señor Carlos Bayardo Escobar Nicolalde, estudiante de la carrera de Biología en el que expone varias circunstancias sucedidas con el MSc. Freddy Trujillo, docente de Zoología III en el período académico 2017-2018, el Consejo RESUELVE:

- 1.- Dar por conocida la denuncia del estudiante Carlos Bayardo Escobar Nicolalde con C.C. 1716357460 en contra del docente Freddy Trujillo catedrático de Zoología III.
- 2.- Remitir la denuncia y sus adjuntos a la Comisión de Asuntos Disciplinarios de la Universidad Central del Ecuador, para el trámite correspondiente.

### 3.- Seguimiento de las resoluciones de Consejo Directivo

Las resoluciones se encuentran cumplidas, quedando pendiente de presentación el Plan Integral de la carrera de Biología solicitado al Señor Director MSc. Francisco Rivadeneira, se RESUELVE:

1.- Que el MSc. Francisco Rivadeneira, presente los componentes a considerarse en la propuesta integral para mejorar el ámbito académico de la carrera Biología con la debida aprobación del Consejo de Carrera de Facultad de Ciencias Biológicas, hasta el día 7 de septiembre.

#### 4.- Varios

# 4.1.- Presentación del proyecto de Maestría en Biología de la Conservación (Comisión Especial)

Oficio S/N del 1 de agosto 2018, suscrito por la Comisión Especial encargada del Proyecto de Maestría Profesional en Biología de la Conservación, presenta en medio digital el referido proyecto para ser expuesto al pleno del Consejo Directivo, mismo que es valorado positivamente para continuar con el trámite correspondiente para su aprobación y ejecución en la Facultad, se RESUELVE:

- 1.- Reconocer al Mtr. Iván Jácome-Negrete el valioso aporte como parte de la Comisión Especial de la Facultad de Ciencias Biológicas para el desarrollo del Proyecto de Maestría Profesional en Biología de la Conservación, actividad que se cumplió en el período académico 2018-2018.
- 2.- Reconocer al MSc. Camila Acosta López, el valioso aporte como parte de la Comisión Especial de la Facultad de Ciencias Biológicas para el desarrollo del Proyecto de Maestría Profesional en Biología de la Conservación, actividad que se cumplió en el período académico 2018-2018.
- 3.- Reconocer al Dr. Santiago Buitrón Garrido, el valioso aporte como parte de la Comisión Especial de la Facultad de Ciencias Biológicas para el desarrollo del Proyecto de Maestría Profesional en Biología de la Conservación, actividad que se cumplió en el período académico 2018-2018.
- 4.- Reconocer al MSc. Javier Torres Jiménez, el valioso aporte como parte de la Comisión Especial de la Facultad de Ciencias Biológicas para el desarrollo del Proyecto

de Maestría Profesional en Biología de la Conservación, actividad que se cumplió en el período académico 2018-2018.

Siendo las 12h45, se termina la sesión

Jessica Guarderas PRESIDENTA

Gabriela Paredes SECRETARIA